
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1392 del 10/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1392 10/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 180 10/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 

NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA 
"CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

RICORDATO che ogni anno viene civilmente e solennemente celebrata in tutta Italia la ricorrenza del 4 
Novembre, anniversario della Festa delle Forze Armate e dell’Unità d’Italia;  

VISTA la volontà dell’Amministrazione di dare alla cittadinanza ampia informazione delle iniziative realizzate nel 
territorio comunale tramite la divulgazione di materiale esplicativo quali pieghevoli e manifesti e ritenuto pertanto 
necessario provvedere alla ideazione, realizzazione e stampa del materiale di comunicazione in parola; 

DATO ATTO che l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che la presente determina, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 
costituisce “determina a contrarre” finalizzata alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi e 
pertanto si ritiene di specificare quanto segue:  

- il fine che si intende perseguire è la stampa di materiale per le Celebrazioni del 4 novembre 2023; 
- l'oggetto del contratto è il servizio di stampa tipografica di n. 30 locandine e n. 100 depliant; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi della lettera b) comma 1 art. 50 che 

testualmente recitano: 
- SERVIZI: “... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla 

- stazione appaltante; 
- la forma del contratto: in forma di scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1392 del 10/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

- che trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 5.000,00 può procedere autonomamente 
anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva, per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO, che è stata contattata per le vie brevi la Tipografia “Casarotti Sas di De Stefano Guido & C.” con 
sede in Udine, Via Liguria n. 90 – P. IVA 02017080306, e acquisito  il preventivo prot. n. 26.235 del 05.10.2023 
per il servizio di ideazione grafica e stampa tipografica di n. 30 locandine formato 35*50 stampate a colori su 
carta whiteback g. 150 e n. 100 depliant formato chiuso 10*21 formato aperto 29.7*21 stampati a colori banca e 
volta su carta patinata opaca g. 130 per un totale complessivo di € 366,00 IVA al 22% inclusa; 

EVIDENZIATO che, in ottemperanza al principio di rotazione degli affidamenti, tale ditta non risulta affidataria di 
precedenti forniture da parte di questo Ente; 

RITENUTO quindi: 
- di affidare alla Tipografia “Casarotti Sas di De Stefano Guido & C.”, P.IVA 02017080306, il servizio di 

stampa tipografica di n. 30 locandine formato 35*50 stampate a colori su carta white back g. 150 e n. 
100 depliant formato chiuso 10*21 formato aperto 29.7*21 stampati a colori banca e volta su carta 
patinata opaca g. 130 per un totale complessivo di € 300,00 IVA al 22% esclusa; 

- di impegnare a favore della medesima la cifra complessiva pari a € 366,00 IVA al 22% inclusa, 
imputando la spesa al capitolo n. 1043/15 del Bilancio di previsione 2023 - 2025, che presenta 
adeguata diponibilità; 

- avuto riguardo all’importo complessivo dell’affidamento, rientrante nei limiti di importo previsti dalla 
normativa vigente, di procedere mediante affidamento diretto alla fornitura in parola nel rispetto dei 
principi enunciati dagli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del 
Codice dei contratti pubblici; 

RILEVATO che, al fine di provvedere, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto 
Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i., non si 
trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in argomento ed 
alla sua adozione; 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara di Affidamento (Smart CIG) n. ZBC3CBAD83; 

DATO ATTO che la Tipografia “Casarotti Sas di De Stefano Guido & C.” ha prodotto le autocertificazioni di cui 
all'art. 95 del D.lgs. n. 36 del 18 aprile 2016; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC n. 
protocollo INAIL_36635125, valido fino alla data del 26.10.2023; 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento della fornitura in parola assume il ruolo di Responsabile 
Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa e che lo stesso non si trova in 
condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1392 del 10/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 
del 05.05.2009” così come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 9.581 di data 05.04.2023 con cui il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali,  

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di affidare alla Tipografia “Casarotti Sas di De Stefano Guido & C.” n. 30 locandine formato 35*50 stampate 
a colori su carta white back g. 150 e n. 100 depliant formato chiuso 10*21 formato aperto 29.7*21 stampati 
a colori banca e volta su carta patinata opaca g. 130, per un totale complessivo di € 366,00 IVA al 22% 
inclusa; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 366,00 sul capitolo come di seguito indicato: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 ZBC3CBAD83 S/1043/15 1-2 SERVIZI GENERALI: 
ACQ. BENI DI 
CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME 

1 3 1 2 1 366,00 TIPOGRAFIA CASAROTTI 
SAS DI DE STEFANO 
GUIDO & C.   cod.fisc. 
02017080306/ p.i. IT  
02017080306 

          

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e 
verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di 
consegna concordati; 

5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

6. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato dal D.lgs. 97/2016, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1392 del 10/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1392 10/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 180 12/10/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 
NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA 
"CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 366,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 ZBC3CBAD8
3 

S/1043/15 1-2 SERVIZI 
GENERALI: 
ACQ. BENI DI 
CONSUMO E/O 
DI MATERIE 
PRIME 

1 3 1 2 1 366,00 TIPOGRAFIA CASAROTTI SAS 
DI DE STEFANO GUIDO & C.   
cod.fisc. 02017080306/ p.i. IT  
02017080306 

1328 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1415 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1392 del 10/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1392 10/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 180 12/10/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 
NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA 
"CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 12/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 27/10/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 12/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA "CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA "CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1415

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LE CELEBRAZIONI DEL 4 NOVEMBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TIPOGRAFIA "CASAROTTI SAS DI DE STEFANO GUIDO & C.” - CIG ZBC3CBAD83

